
 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 36 del 16-09-2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE COMUNALE SUL COMPOSTAGGIO 

DOMESTICO, DI COMUNITA' E DI PROSSIMITA' 
 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di settembre dalle ore 08:45, regolarmente 

convocato, si è riunita in una sala delle adunanze la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Campo Bagatin Enzo Sindaco Presente 

Martina Giancarlo Vice Sindaco Presente 

Giors Monica Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sigot Livio il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Campo Bagatin Enzo nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 38 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
avente per oggetto:  
 
“ APPROVAZIONE DISCIPLINARE COMUNALE SUL COMPOSTAGGIO DOMESTICO, DI COMUNITA' E DI PROSSIMITA' “ 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis del D. Lgs 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, come in allegato riportato e in 
quanto necessario;  
 
Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla competenza degli organi 
comunali;  
 
Visti il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e lo Statuto 
Comunale;  
 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute;  
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  
 

DELIBERA 
 
Di accogliere integralmente la proposta di deliberazione con oggetto “ APPROVAZIONE DISCIPLINARE COMUNALE SUL 
COMPOSTAGGIO DOMESTICO, DI COMUNITA' E DI PROSSIMITA' “ allegata alla presente quale parte integrale e 
sostanziale.  
 
SUCCESSIVAMENTE  
 
Con distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs 
18/8/2000, n. 267. 

  



COMUNE DI GIAGLIONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Proposta di deliberazione n. 38 del 29-08-2025 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DISCIPLINARE COMUNALE SUL COMPOSTAGGIO 

DOMESTICO, DI COMUNITA' E DI PROSSIMITA' 

 

 

Premesso che:  

- è pervenuta al protocollo dell’Ente n. 2054/2025 la comunicazione da parte di Acsel S.p.A. di 

proposta di attivazione del progetto finanziato dalla Regione Piemonte con il Bando a sportello n. 1 

in merito al compostaggio domestico;  

- il progetto si pone come obiettivi:  

1) Il potenziamento dei servizi di raccolta rifiuti, da svolgere con modalità domiciliare anche 

tramite contenitori ad accesso controllato almeno per il rifiuto urbano indifferenziato e per il rifiuto 

organico;  

2) la gestione in loco del rifiuto organico (autocompostaggio, compostaggio di continuità, 

compostaggio di prossimità), anche in sostituzione del servizio di raccolta rifiuto organico.  

 

Tenuto conto che il Comune di Giaglione ha aderito al progetto sopra descritto con nota prot. n. 

2159/25 del 20.06.2025; 

 

Precisato inoltre che, il Comune di Giaglione aderendo all’iniziativa, si è posto l’obiettivo di 

attivare e diffondere la pratica del compostaggio domestico mediante campagna di comunicazione, 

distribuzione di biocomposter e attivazione Albo Compostatori per i Comuni che non ce l’hanno 

ancora.  

 

Considerato inoltre che, con riferimento all’attivazione dell’Albo dei Compostatori per i 

Comuni che ancora non ce l’hanno, come è il caso del nostro Comune, è necessario 

procedere all’approvazione specifica del disciplinare comunale; 

 

Considerato ancora che, come indicato nel progetto, il bando regionale finanzia fino al 70% delle 

spese per l’acquisto delle compostiere ed in sede di presentazione del progetto, la Soc. Acsel Spa 

prevede i seguenti costi:  

costo acquisto singola compostiera:  € 37,00 

costo coperto dal contributo (70%):  € 26,00 

quota a carico Comune:     € 11,00 

proposta costo a carico del cittadino:  € 15,00 

 

Atteso che l’approvazione dei disciplinari rientra nella competenze della Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;  

 

Visto lo schema di disciplinare allegato alla presente deliberazione, composto di n. 6 articoli e degli 

allegati 1, 2 e 3 e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;    

 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria;   

si propone che la Giunta 

DELIBERI 



 

1) Dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2) di approvare il «disciplinare comunale sul compostaggio domestico, di comunità e di prossimità” 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e che si compone di n. 6 

articoli e degli allegati 1, 2, e 3;  

 

3) di dare altresì atto che, per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti 

disposizioni di legge in materia;  

4) di farsi carico del costo per l’acquisto dei biocomposter, visto il numero esiguo dei richiedenti;  

 

5) di dare mandato al responsabile del servizio in ordine alla copertura finanziaria della relativa 

spesa; 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione in conformità all’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.   

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco 

 Campo Bagatin Enzo 

 

  

IL Segretario Comunale 

Dott. Sigot Livio 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione 

nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate 


